
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT - 1/4.1-1 

din 24 februarie 2015 
privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil 

 
În temeiul art.104, lit. q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova (Monitorul 

Oficial, nr.125-129 din 30 iulie 2004), în baza Regulamentului privind constituirea şi activitatea seminarului 
ştiinţific de profil,şi în urma deciziei Consiliului ştiinţific al Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de 
Medicină Urgentă din 18 decembrie 2014 (proces-verbal nr.), Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

Se validează decizia Consiliului ştiinţific al Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Medicină 
Urgentă din 18 decembrie 2014 privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil la specialităţile: 321. 26. 
Urgenţe Medicale; 321. 19.  Anesteziologie şi terapie intensivă, în următoarea componenţa: 

1. Preşedinte: CIOBANU Gheorghe, doctor habilitat în medicină, profesor universitar, 321.13. 
Chirurgie; 331.03. Medicină socială şi management    

2. Vicepreşedinte: COJOCARU Victor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 321.19. 
Anesteziologie şi terapie intensivă 

3. Secretar ştiinţific: REZNEAC Larisa, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar, 321.19. 
Anesteziologie şi terapie intensivă 

4. CHIDIRIM Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician, 321.13. 
Chirurgie  

5. GROPPA Stanislav, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician, 321.05. 
Neurologie clinică 

6. MIŞIN Igor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător, 321.13. Chirurgie; 321.20. 
Oncologie şi radioterapie 

7. REVENCO Valeriu, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor  universitar, 321.03. Cardiologie; 
321.04. Reumatologie 

8. TOPALĂ Valentin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 323.01. Stomatologie 
9.   CAPROŞ Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 321.18. Ortopedie şi 

traumatologie 
10.   MAZUR Minodora, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 321.03. Cardiologie; 

321.04. Reumatologie 
11.   TĂNASE Adrian, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 321.22. Urologie şi 

andrologie 
12. FRIPTU Valentin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 321.15. Obstetrică şi 

ginecologie 
13. REVENCO Ninel, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 322.01. Pediatrie şi 

neonatologie; 321.03. Cardiologie;  321.04. Reumatologie 
14.   LOZAN Oleg, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 331.03. Medicină socială şi 

management 
15. BELÎI Adrian, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferenţiar universitar ,   321.19. Anesteziologie şi 

terapie intensivă 
16. ŞANDRU Serghei, doctor în ştiinţe medicale, conferenţiar universitar ,  321.19. Anesteziologie şi terapie 

intensivă 



17. CO
An

18. CA
ter

19. DO
ter

20. OG
21. GU

ter
22. TO

ter
23. BO

int
24. PL

şi t
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORNOGOLU
nesteziologie
AZACU Ghe
rapie intensiv
OLGHIERU 
rapie intensiv
GLINDA An
URSCHI Nic
rapie intensiv
OZLOVAN T
rapie intensiv
ORŞ Mihai, 
tensivă 
LĂMĂDEAL
terapie inten

Preşedin
pentru A
academic

Secretar 
dr. hab., 
 

UB Alexand
e şi terapie in
eorghe, doct
vă 

Lidia, doct
vă 
na, doctor în 
colai, doctor
vă 
Tatiana, doc
vă 
doctor în şt

LĂ Svetlana,
sivă 

te al Consili
Acreditare şi
cian             

ştiinţific,    
conf. univ. 

dru, doctor
ntensivă 
tor în ştiinţe

or în ştiinţe 

ştiinţe medic
r în ştiinţe 

ctor în ştiinţe

tiinţe medica

, doctor în şt

iului Naţion
i Atestare, 
                   

                    
                   

r în ştiinţe

e medicale, c

 medicale, c

cale, confere
medicale, c

e medicale, 

ale, conferen

tiinţe medica

nal 

                    

     
                    

e medicale,

conferenţiar 

conferenţiar 

nţiar univers
onferenţiar u

conferenţiar

nţiar univers

ale, conferen

                   

                   

, conferenţi

universitar ,

universitar ,

sitar , 322.01.
universitar , 

universitar 

sitar , 321.19

nţiar universi

                    

 
                    

iar univers

, 321.19. An

, 321.19. An

. Pediatrie şi
 321.19. An

, 321.19. An

9. Anestezio

itar, 321.19. 

 

         Valeri

              Ali

itar , 321.

nesteziologie

nesteziologie

neonatologi
nesteziologie

nesteziologie

ologie şi tera

Anesteziolo

iu CANŢER

iona GRATI

.19. 

e şi 

e şi 

ie 
e şi 

e şi 

apie 

ogie 

R  

I 



 
n

     
Ne
Ne

 

COM

Ad
Tel

    În temeiu
nr.125-129 di

profil,şi în u
Neuroch

Se valideaz
eurochirurgie
eurologie; 32

1. P
2. V

a
3. V
4. S
5. U
6. G
7. P
8. O
9. L
10. L
11. R
12. T
13. V
14. M
15. G
16. Z
17. L
18. G
19. 
20. B

Pre
pen
aca

Sec
dr. 

CONS
MISIA DE A

dresa: Bd. Şt
lefon: (373 2

ul art.104, lit.
din 30 iulie 20
urma deciziei
hirurgie din 2

ză decizia C
e din 23 dece
21.21 – Neur
Preşedinte: 
Vicepreşedi
academician
Vicepreşedi
Secretar ştii
Uncuţa Andr
Gavriliuc M
Pascal Oleg,
Odobescu St
Lacusta Vict
Lisnic Vitali
Railean Ghe
Timirgaz Va
Vovc Victor
Matcovschii
Glavan Iulia
Zota Eremei
Litovcenco A
Galearschii V
Safta Radu, 
Bajurea Ala,

eşedinte al C
ntru Acredit
ademician    

cretar ştiinţi
hab., conf. u

SILIUL NA
ATESTARE

tefan cel Mar
22) 296271; F

H

privind
. q) din Codu
004), în baza
i Consiliului
23 decembrie

Consiliului şt
embrie 2014
rochirurgie; 3
Moldovanu 

inte: Gropp
n 
inte: Zapuhlî
inţific: Bodi
rei, doctor în
ihai, doctor h
, doctor habil
tela, doctor h
tor, doctor ha
ie, doctor hab
eorghe, docto
aleriu, doctor
r, doctor habi
 Valerii, doc

an, doctor în 
i, doctor în şt
Anatol, docto
Vasilii, docto
doctor în ştii
, doctor în şt

Consiliului N
tare şi Atest
                    

ific,               
univ.            

AŢIONAL P
A CADREL

re, 180, et.10
Fax (373 22)

H O T Ă R Â
din 2

d instituirea 
ul cu privire 
a Regulamen
 ştiinţific al I
e 2014, Com

H
tiinţific al I

4 privind inst
312.02 – Neu
Ion, doctor h

pa Stanislav

îh Grigore, d
iu Aurel, doc
n ştiinţe medi
habilitat în şt
litat în ştiinţe
habilitat  în ş
abilitat în şti
bilitat în ştiin
or habilitat în
r habilitat în 
ilitat în ştiinţ

ctor habilitat 
ştiinţe medic
tiinţe medica
or habilitat în
or în ştiinţe m
inţe medicale
iinţe medica

Naţional 
are,  
                   

       
                   

PENTRU AC
LOR ŞTIIN

 
0, bir. 1001, M
) 296271; ww

 
Â R E A nr.
24 februarie 
Seminarulu
la ştiinţă şi i

ntului privind
Instituţiei M

misia de atesta
HOTĂRĂŞT
Instituţiei M
tituirea Semi
uroştiinţe în 
habilitat în şt
, doctor ha

doctor habilit
ctor habilitat 
icale, directo
tiinţe medica
e medicale, c
ştiinţe medica
iinţe medical
nţe medicale
n ştiinţe medi
ştiinţe medic
ţe medicale, 
în ştiinţe me

cale, confere
ale, conferen
n ştiinţe biol
medicale, con
e 

ale, conferenţ

                    

                    

 

CREDITAR
NŢIFICE ŞI 

MD2004, Ch
ww.cnaa.md

. AT - 1/4.1-
2015 

ui ştiinţific d
inovare al Re
d constituirea

Medico-Sanita
are a cadrelo

TE: 
edico-Sanita
inarului ştiin
următoarea
tiinţe medica
abilitat în ş

tat în ştiinţe m
în ştiinţe me

or general IN
ale, profesor 
conferenţiar 
ale, conferen
le, profesor u
e, conferenţia
icale, confer
cale, confere
profesor uni

edicale 
nţiar univers

nţiar universit
ogice 
nferenţiar un

ţiar universit

                   

 
                   

RE ŞI ATEST
ŞTIINŢIFI

hişinău, Repu
; e-mail: info

2 

e profil 
epublicii Mo
a şi activitate
are Publice In
or ştiinţifice ş

are Publice I
nţific de prof
componenţa
ale, profesor 
ştiinţe medi

medicale, pr
edicale, confe

NN   
universitar 
universitar 

nţiar cercetăto
universitar, a
ar universitar
enţiar univer

enţiar univers
versitar 

sitar 
tar 

niversitar 

ar 

 

              Va

                  

TARE 
ICODIDACT

ublica Moldo
o@cnaa.gov

oldova (Moni
ea seminarul
nstitutul de N
şi ştiinţifico-

Institutul de
fil la speciali
a: 

universitar 
icale, profes

rofesor unive
ferenţiar univ

tor  
academician  
r 
rsitar 
sitar 

aleriu CANŢ

    Aliona G

TICE 

ova 
.md 

itorul Oficial
lui ştiinţific d
Neurologie si
didactice 

e Neurologie
ităţile: 321.0

sor universi

ersitar 
versitar 

ŢER 

GRATI 

l, 
de 
i 

e si 
05 – 

itar, 



COM

Ad
Tel

Î
Oficial, n
ştiinţific 
Ftiziopn
cadrelor 

S
Ftiziopn
profil la
compone

1. P
2. V
3. S
4. B
5. B
6. B
7. C
8. C
9. C
10. H
11. P
12. N
13. P
14. R
15. P
16. 
17. 

18. G

CONS
MISIA DE A

dresa: Bd. Şt
lefon: (373 2

În temeiul ar
nr.125-129 d
de profil,şi 

neumologie „
ştiinţifice şi

Se valideaz
neumologie „
a specialităţi
enţa: 
Preşedinte: 
Vicepreşedi
Secretar ştii
Balan Greta,
Borta Vasilii
Bucov Victo
Cojocaru Ra
Crudu Valer
Culeșina Tat
Haidarlî Ion,
Popescu Tim
Nahaba Vlad
Privalova El
Roșcin Iurie
Procopișin L
Scoferța Petr
Spînu Igor,  
Guriev Vlad

Preşedinte
pentru Acr
academicia

Secretar şt
dr. hab., c
 

SILIUL NA
ATESTARE

tefan cel Mar
22) 296271; F

H

privind
rt.104, lit. q)
din 30 iulie 2
în urma dec

„Chiril Draga
 ştiinţifico-d
ă decizia C
„Chiril Drag
ile: 313.01. 

Ghindă Serg
inte: Gudum
inţific: Voro
, doctor în şt
i, doctor în ş

oria, doctor h
adu, doctor în
riu, doctor în
tiana, doctor
, doctor habi

mofei, doctor
dimir, doctor
lena, doctor î
, doctor habi

Larisa, doctor
ru, doctor în
doctor în ştii

dimir, doctor 

e al Consiliu
reditare şi A
an                

tiinţific,       
onf. univ.    

AŢIONAL P
A CADREL

re, 180, et.10
Fax (373 22)

H O T Ă R Â
din 2

d instituirea 
) din Codul c
2004), în baz
iziei Consili
aniuc” din 1

didactice HO
Consiliului ş
aniuc” din 1
Imunologie;

ghei, doctor h
mac Valentin,
ojbit Valentin
iinţe medica
tiinţe medica

habilitat în şti
n ştiinţe med
ştiinţe medi

r în ştiinţe me
ilitat în ştiinţ
r în ştiinţe me
r în ştiinţe m
în ştiinţe med
ilitat în ştiinţ
r în ştiinţe m
ştiinţe medi

inţe medicale
în ştiinţe me

ului Naţional
Atestare,  
                    

                    
                    

 

 
PENTRU AC
LOR ŞTIIN

 
0, bir. 1001, M
) 296271; ww

 
Â R E A nr.
24 februarie 
Seminarulu

cu privire la 
za Regulamen
iului ştiinţific
16 decembrie

OTĂRĂŞTE:
ştiinţific al 
16 decembri
; 313.02. M

habilitat în ş
 doctor habil
na, doctor în 

ale, conferenţ
ale, conferen
iinţe medica

dicale, confer
icale, confere
edicale 
ţe medicale, p
edicale 

medicale, conf
dicale, confe
ţe medicale, 

medicale, con
icale, confere
e 

edicale 

l 

                   

  
                   

 

CREDITAR
NŢIFICE ŞI 

MD2004, Ch
ww.cnaa.md

. AT - 1/4.1-
2015 

ui ştiinţific d
ştiinţă şi ino
ntului privin
c al Instituţie
e 2014 (proc
: 
Instituţiei M

ie 2014 priv
Microbiologie

tiinţe medica
litat în ştiinţe
ştiinţe medi
ţiar universit
nţiar universi
le, profesor c
renţiar cercet
enţiar cercetă

profesor cerc

ferenţiar univ
erenţiar cerce
profesor uni

nferenţiar cer
enţiar cercetă

                    

                   

RE ŞI ATEST
ŞTIINŢIFI

hişinău, Repu
; e-mail: info

3 

e profil 
ovare al Rep
d constituire
ei Medico-Sa
ces-verbal nr

Medico-Sani
ind instituire

e, virusologi

ale, profesor 
e medicale, p
cale, confere
ar 
itar 
cercetător 
tător 
ător 

cetător 

versitar 
etător 
versitar 
cetător 
ător 

 

                   

                   

TARE 
ICODIDACT

ublica Moldo
o@cnaa.gov

publicii Mold
ea şi activita
anitare Publ
r.11), Comis

itare Public
ea Seminaru
ie medicală,

cercetător 
profesor univ
enţiar univer

       Valeriu

            Alio

TICE 

ova 
.md 

dova (Monito
tea seminaru
ice Institutul

sia de atestar

e Institutul 
ului ştiinţific
 în următoa

versitar 
sitar 

u CANŢER 

na GRATI

orul 
ului 
l de 
re a 

de 
c de 
area 



COM

Ad
Tel

În
Oficial, n
ştiinţific 
Oncolog
HOTĂR

Se
din 18 d
şi radiot
 
1. Preşe
2. Vicep
3. Secre
4. CERN
5. ŢÎBÎR
6. BELE
7. CORC
8. DONS
9. DUDA
10. BUL
11. GUD
12. SOF
13. MUS
14. BOG
15. ROB
16. ROT
17. MIŞI
 

 

CONS
MISIA DE A

dresa: Bd. Şt
lefon: (373 2

 
n temeiul art.
nr.125-129 d
de profil,şi 

gic din 18 
RĂŞTE: 
e validează d

decembrie 20
terapie, în ur

dinte: JOVM
preşedinte: M
tar: GÎRLEA

NAT Victor, 
RNĂ Gheorg
EV Nicodim,
CIMARU Ion
SCAIA Anna
AREVA-IST

LAT Iurie, do
DIMA Alexa
RONI Dumi
STEA Anato
GDANSCAIA
BU Maria, do
TARU Natali
IN Igor, doct

Preşedinte
pentru Acr
academicia

Secretar şt
dr. hab., c

SILIUL NA
ATESTARE

tefan cel Mar
22) 296271; F

H

privind

.104, lit. q) d
din 30 iulie 2

în urma de
decembrie 

decizia Cons
014 privind i
rmătoarea co

MIR Vasile, 
MEREUŢĂ I
ANU Lidia, 
doctor habil

ghe, doctor ha
 doctor habil
n, doctor hab
a, doctor hab

TRU Liudmil
octor habilita
andru, doctor
itru, doctor h
ol, doctor în ş
A Nina, doct
octor  în ştiin
iaa, doctor ha
tor habilitat î

e al Consiliu
reditare şi A
an                

tiinţific,       
onf. univ.    

AŢIONAL P
A CADREL

re, 180, et.10
Fax (373 22)

H O T Ă R Â
din 2

d instituirea 

din Codul cu
2004), în baz
eciziei Consi

2014 Comi

siliului ştiinţ
nstituirea Se
mponenţa: 

doctor habili
Ion, doctor h
doctor în me
itat în ştiinţe
abilitat în şti
litat în ştiinţe
bilitat în ştiin
bilitat în ştiin
la, doctor hab
at în ştiinţe m
r habilitat în ş
habilitat în şti
ştiinţe medic
tor habilitat î
nţe medicale,
abilitat în şti
în ştiinţe me

ului Naţional
Atestare,  
                    

             
                    

 
PENTRU AC
LOR ŞTIIN

 
0, bir. 1001, M
) 296271; ww

 
Â R E A nr.
24 februarie 
Seminarulu

u privire la ş
za Regulamen
iliului ştiinţi
isia de ates

ţific al Instit
eminarului şt

itat în ştiinţe
habilitat în şt
edicină 
e  medicale, p
iinţe medical
e medicale, p
nţe medicale,
nţe medicale,
abilitat în ştiin
medicale, pro
ştiinţe medic
iinţe medica

cale, conferen
în ştiinţe med
, conferenţiar
iinţe medical
edicale, profe

l 

                   

                   

 

CREDITAR
NŢIFICE ŞI 

MD2004, Ch
ww.cnaa.md

. AT - 1/4.1-
2015 

ui ştiinţific d

ştiinţă şi ino
ntului privin
ific al Institu
stare a cadr

tuţiei Medic
tiinţific de pr

e  medicale, p
iinţe  medica

profesor cerc
le, profesor u
profesor cerc
, profesor ce
, conferenţiar
nţe medicale

ofesor cercetă
cale, conferen
le, profesor u
nţiar cercetăt
dicale, confe
r universitar
le, profesor u
esor cercetăto

                    

  
                   

RE ŞI ATEST
ŞTIINŢIFI

hişinău, Repu
; e-mail: info

4 

e profil 

ovare al Rep
d constituire

uţiei Medico
relor ştiinţif

o-Sanitare P
rofil la speci

profesor cerc
ale, profesor 

cetător 
universitar 
cetător 
rcetător 
r cercetător 

e, profesor ce
ător  
nţiar cercetăt
universitar 
tor 
erenţiar cerce

universitar 
or 

 

                   

                   

TARE 
ICODIDACT

ublica Moldo
o@cnaa.gov

publicii Mold
ea şi activita
o-Sanitare Pu
fice şi ştiin

Publice Instit
ialităţile: 321

cetător 
universitar  

ercetător 

ător 

etător 

       Valeriu

            Alio

TICE 

ova 
.md 

dova (Monito
tea seminaru
ublice Institu
nţifico-didact

tutul Oncolo
1.20. Oncolo

u CANŢER 

na GRATI

orul 
ului 
utul 
tice 

ogic 
ogie 



COM

Ad
Tel

În
Oficial, n
ştiinţific 
Mamei ş
HOTĂR

Se
Copilulu
Obstetric
 

1. P
2. V
3. S
4. C
5. P
6. F
7. E
8. 
9. G
10. P
11. G
12. 
13. G
14. O
15. B
16. C
17. 
18. C

P
p
a

S
d

 

CONS
MISIA DE A

dresa: Bd. Şt
lefon: (373 2

 
n temeiul art.
nr.125-129 d
de profil,şi 
şi Copilului 
RĂŞTE: 
e validează 
ui din 18 dec
că şi ginecol

Preşedinte: 
Vicepreşedi
Secretar ştii
CERNEŢCH
PALADI Gh
FRIPTU Val
EŢCO Ludm
SERBENCO
GAŢCAN Șt
PETROV Vi
GODOROJA
SÎRBU Zina
GLADUN S
OPALCO Ig
BURLACU 
CURTEANU
STRĂTILĂ 
COJOCARU

Preşedinte a
pentru Acre
academician

Secretar ştii
dr. hab., con

SILIUL NA
ATESTARE

tefan cel Mar
22) 296271; F

H

privind

.104, lit. q) d
din 30 iulie 2

în urma de
din 18 decem

decizia Con
cembrie 2014
logie, în urm

 MOŞIN Ve
inte: ROTAR
inţific: PAV

HI Olga, doct
heorghe, doct
lentin, docto

mila, doctor h
O Anatol, doc
tefan, doctor
ictor, doctor 
A Stelian, do
aida, doctor î
Sergiu, doctor
gor, doctor în
Ala, doctor î

U Ala, docto
Mihai, docto

U Victor, doc

al Consiliulu
editare şi At
n                   

inţific,          
nf. univ.       

AŢIONAL P
A CADREL

re, 180, et.10
Fax (373 22)

H O T Ă R Â
din 2

d instituirea 

din Codul cu
2004), în baz
eciziei Consi
mbrie 2014, 

siliului ştiin
4 privind ins

mătoarea com

eaceslav, doc
RU Marin, do

VLENCO Ang
tor habilitat î
tor habilitat î
r habilitat în

habilitat în şt
ctor habilitat
r în ştiinţe m
în ştiinţe me

octor în ştiinţ
n ştiinţe med
r în ştiinţe m

n ştiinţe medi
în ştiinţe me
r în ştiinţe m
or în ştiinţe m
ctor habilitat 

ui Naţional 
testare,  
                   

                  
                  

 
PENTRU AC
LOR ŞTIIN

 
0, bir. 1001, M
) 296271; ww

 
Â R E A nr.
24 februarie 
Seminarulu

u privire la ş
za Regulamen
iliului ştiinţi
Comisia de

nţific al Insti
stituirea Sem

mponenţa: 

ctor habilitat 
octor habilita
gela, doctor 
în ştiinţe me
în ştiinţe me

n ştiinţe medi
tiinţe medica
t în ştiinţe me

medicale, conf
edicale, conf
ţe medicale, 
dicale, confe

medicale, con
icale, confer
dicale, confe

medicale, con
medicale, con
în ştiinţe me

                    

                    

 

CREDITAR
NŢIFICE ŞI 

MD2004, Ch
ww.cnaa.md

. AT - 1/4.1-
2015 

ui ştiinţific d

ştiinţă şi ino
ntului privin
ific al Institu

atestare a c

ituţiei Medic
minarului ştii

în ştiinţe me
at în ştiinţe m
în ştiinţe me
dicale, profe

edicale, profe
icale, profeso
ale, profesor 
edicale, conf
ferenţiar cerc
ferenţiar cerc
conferenţiar 
renţiar unive

nferenţiar uni
renţiar cercet
erenţiar cerce
nferenţiar cer
nferenţiar ce
edicale, profe

                   

 
                   

RE ŞI ATEST
ŞTIINŢIFI

hişinău, Repu
; e-mail: info

5 

e profil 

ovare al Rep
d constituire

uţiei Medico
adrelor ştiinţ

co-Sanitare P
inţific de pro

edicale, profe
medicale, pro
edicale, confe
esor universit
esor universit
or universitar
cercetător 
ferenţiar univ
cetător 
cetător 

universitar 
ersitar 
iversitar 
ător  
etător 
rcetător 
ercetător 
esor universi

 

                    

                    

TARE 
ICODIDACT

ublica Moldo
o@cnaa.gov

publicii Mold
ea şi activita
o-Sanitare Pu
nţifice şi ştiin

Publice Insti
ofil la specia

esor universi
ofesor univer
ferenţiar univ
tar 
tar, academi
r 

versitar 

itar  

  Valeriu CA

  Aliona GR

TICE 

ova 
.md 

dova (Monito
tea seminaru
ublice Institu
nţifico-didact

itutul Mame
alitatea: 321.

itar  
rsitar 

versitar  

cian 

ANŢER  

RATI 

orul 
ului 
utul 
tice 

ei şi 
.15. 



COM

Ad
Tel

     În tem
Oficial, n
ştiinţific 
Mamei ş
HOTĂR

Se v
Copilulu
Pediatrie
 

1. P
2. V
3. S
4. 
5. R
6. V
7. 
8. Ţ
9. I
10. B
11. P
12. T
13. C
14. G
15. P

 

P
p
a

S
d

CONS
MISIA DE A

dresa: Bd. Şt
lefon: (373 2

 
meiul art.10
nr.125-129 d
de profil,şi 
şi Copilului 
RĂŞTE: 

validează de
ui din 18 dec
e şi neonatol

Preşedinte: 
Vicepreşedi
Secretar ştii
Sciuca Svetl
Rudi Marc, d
Vasilos Liub
Stasii Ecater
Ţurea Valen
Iavorschi Co
Boian Gavri
Palii Ina, doc
Tagadiuc  O
Covalciuc G
Gasnaş Ludm
Păun Grigor

Preşedinte a
pentru Acre
academician

Secretar ştii
dr. hab., con

SILIUL NA
ATESTARE

tefan cel Mar
22) 296271; F

H

privind

4, lit. q) din
din 30 iulie 2

în urma de
din 18 decem

ecizia Consil
cembrie 2014
logie, în urm

 Mihu Ion, d
inte: Revenc
inţific: Holb
lana, doctor h
doctor în ştii
bovi, doctor h
rina, doctor h
ntin, doctor h
onstantin, do
l, doctor hab
ctor habilitat
lga, doctor h

Grigorii, docto
mila, doctor 
e, doctor în ş

al Consiliulu
editare şi At
n                   

inţific,          
nf. univ.       

AŢIONAL P
A CADREL

re, 180, et.10
Fax (373 22)

H O T Ă R Â
din 2

d instituirea 

n Codul cu p
2004), în baz
eciziei Consi
mbrie 2014,

liului Ştiinţi
4 privind ins

mătoarea com

doctor habilit
o Ninel, doc

ban Ala, doct
habilitat în şt
nţe medicale
habilitat în şt
habilitat în şt
abilitat în şti
ctor habilitat

bilitat în ştiin
t în ştiinţe me
habilitat în şti
or în ştiinţe m
în ştiinţe me
ştiinţe medic

ui Naţional 
testare,  
                   

                   
                   

 

 
PENTRU AC
LOR ŞTIIN

 
0, bir. 1001, M
) 296271; ww

 
Â R E A nr.
24 februarie 
Seminarulu

privire la şt
za Regulamen
iliului ştiinţi
Comisia de

ific al Institu
stituirea Sem

mponenţa: 

tat în ştiinţe 
ctor habilitat 
tor în ştiinţe m
tiinţe medica
e, profesor un
tiinţe medica
tiinţe medica
iinţe medical
t în ştiinţe m

nţe medicale,
edicale, conf

tiinţe medica
medicale, co
edicale,  conf
cale 

                    

                    

 

CREDITAR
NŢIFICE ŞI 

MD2004, Ch
ww.cnaa.md

. AT - 1/4.1-
2015 

ui ştiinţific d

tiinţă şi inov
ntului privin
ific al Institu

atestare a c

uţiei Medico
minarului ştii

medicale, pr
în ştiinţe me
medicale, co
ale, profesor 
niversitar 
ale, profesor 
ale, profesor 
le, profesor u

medicale, prof
 conferenţiar
ferenţiar univ

ale, conferenţ
nferenţiar un
ferenţiar univ

                   

  
                   

RE ŞI ATEST
ŞTIINŢIFI

hişinău, Repu
; e-mail: info

6 

e profil 

vare al Repu
d constituire

uţiei Medico
adrelor ştiinţ

o-Sanitare P
inţific de pro

ofesor unive
edicale, profe
onferenţiar un

universitar 

universitar 
universitar  
universitar  
fesor cercetăt
r cercetător  
versitar  
ţiar universit
niversitar 
versitar 

 

                    

  
                    

TARE 
ICODIDACT

ublica Moldo
o@cnaa.gov

ublicii Mold
ea şi activita
o-Sanitare Pu
nţifice şi ştiin

Publice Insti
ofil la specia

ersitar  
esor universi
niversitar  

ător 

tar 

    Valeriu C

    Aliona G

TICE 

ova 
.md 

dova (Monito
tea seminaru
ublice Institu
nţifico-didact

tutul Mamei
alitatea: 322.

itar 

CANŢER  

GRATI 

orul 
ului 
utul 
tice 

i şi 
.01. 


